

青岛征和工业股份有限公司

2024 年度财务决算报告

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年度的财务报表进行了审计，并出具信会师报字[2025]第 ZA10313 号标准无保留意见的审计报告，认为公司财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

一、主要财务数据和指标

报告期内，公司实现经营总收入 183,506.75 万元，同比增加 5.94%，实现利润总额 14,128.76 万元，同比增加 14.91%。实现归属于上市公司股东的净利润 13,097.65 万元，同比增加 12.91%

单位：元			
项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年 增减
营业收入	1,835,067,506.57	1,732,169,988.53	5.94%
营业利润	141,670,240.36	124,294,100.60	13.98%
利润总额	141,287,606.27	122,959,347.49	14.91%
净利润	130,976,522.10	116,005,491.02	12.91%
归属于母公司所有者的净利润	130,976,522.10	116,005,491.02	12.91%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后净利润	128,482,587.39	103,089,800.67	24.63%
经营活动产生的现金流量净额	282,252,563.50	165,402,589.76	70.65%
基本每股收益（元/股）	1.60	1.42	12.68%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	1.57	1.26	24.60%
加权平均净资产收益率(%)	10.80%	10.32%	0.48%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	10.59%	9.17%	1.42%
归属于上市公司股东的净资产	1,257,885,974.48	1,161,996,167.94	8.25%
总资产	2,381,978,956.60	2,248,267,419.32	5.95%

二、报告期内主要会计数据及财务指标变动情况

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 238,197.90 万元，主要资产构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年	2023 年	比例增减变动
	12 月 31 日	12 月 31 日	
流动资产：			
货币资金	361,804,532.05	344,566,242.59	5.00%
应收票据	50,967,812.30	44,758,645.87	13.87%
应收账款	341,711,912.45	360,595,873.86	-5.24%
应收款项融资	25,580,868.17	27,873,286.85	-8.22%
预付款项	8,566,498.25	8,224,935.98	4.15%
其他应收款	12,096,447.01	14,148,170.42	-14.50%
存货	275,366,927.03	249,939,245.91	10.17%
持有待售资产	114,110,354.60		
其他流动资产	6,953,687.19	4,924,542.51	41.20%
流动资产合计	1,197,159,039.05	1,055,030,943.99	13.47%
非流动资产：			
其他权益工具投资			
固定资产	853,656,810.21	613,753,615.24	39.09%
在建工程	59,907,996.83	186,663,338.99	-67.91%
使用权资产	7,301,655.97	17,553,381.91	-58.40%
无形资产	149,935,939.76	251,962,837.97	-40.49%
商誉	56,884,268.63	56,884,268.63	0.00%
长期待摊费用	331,116.70	1,105,247.45	-70.04%
递延所得税资产	42,726,275.95	36,757,053.75	16.24%
其他非流动资产	14,075,853.50	28,556,731.39	-50.71%
非流动资产合计	1,184,819,917.55	1,193,236,475.33	-0.71%
资产总计	2,381,978,956.60	2,248,267,419.32	5.95%

主要变动原因：

- （1）2024 年末持有待售资产 11,411.04 万元，主要系因浙江子公司土地调整导致土地退回所致。
- （2）2024 年末其他流动资产 695.37 万元，比上年同期上升 41.20%，主要系本期增值税期末留抵增加所致。
- （3）2024 年末固定资产 85,365.68 万元，比上年同期上升 39.09%，主要系本期设备及厂房增加所致。
- （4）2024 年末在建工程 5,990.80 万元，比上年同期下降 67.91%，主要系

厂房建设及设备转固完成，导致在建工程减少所致。

(5) 2024 年末使用权资产 730.17 万元，比上年同期下降 58.40%，主要系本期仓库租赁面积减少所致。

(6) 2024 年末无形资产 14,993.59 万元，比上年同期下降 40.49%，主要系浙江子公司调整导致土地退回导致无形资产减少所致。

(7) 2024 年末长期待摊费用 33.11 万元，比上年同期下降 70.04%，主要系本期装修费用摊销所致。

(8) 2024 年末其他非流动资产 1,407.59 万元，比上年同期下降 50.71%，主要系本期预付设备减少所致。

2、负债构成及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额为 112,409.30 万元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：元			
项目	2024 年	2023 年	比例增减变动
	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	
流动负债：			
短期借款		20,014,027.40	-100.00%
应付票据	43,000,000.00	30,000,000.00	43.33%
应付账款	268,774,800.22	253,564,782.65	6.00%
合同负债	57,733,383.56	37,494,103.58	53.98%
应付职工薪酬	42,226,499.94	38,652,363.33	9.25%
应交税费	10,388,268.35	14,073,441.33	-26.19%
其他应付款	22,179,583.25	6,952,548.93	219.01%
一年内到期的非流动负债	17,020,669.48	8,767,771.28	94.13%
其他流动负债	43,755,268.34	36,197,819.18	20.88%
流动负债合计	505,078,473.14	445,716,857.68	13.32%
非流动负债：			
长期借款	506,307,450.87	514,208,338.70	-1.54%
租赁负债	935,002.38	8,881,826.18	-89.47%
预计负债	7,768,164.95	9,411,710.23	-17.46%
递延收益	30,417,489.81	41,718,407.72	-27.09%
递延所得税负债	71,187,324.36	64,243,455.12	10.81%
其他非流动负债	2,399,076.61	2,090,655.75	14.75%
非流动负债合计	619,014,508.98	640,554,393.70	-3.36%
负债合计	1,124,092,982.12	1,086,271,251.38	3.48%

主要变动原因：

(1) 2024 年末短期借款 0.00 万元，比上年同期下降 100.00%，主要系本期偿还短期贷款所致。

(2) 2024 年末应付票据 4,300.00 万元，比上年同期上升 43.33%，主要系本期开具银行承兑汇票增加所致。

(3) 2024 年末合同负债 5,773.34 万元，比上年同期上升 53.98%，主要系本期预收款项增加所致。

(4) 2024 年应交税费 1,038.83 万元，比上年同期下降 26.19%，主要系本期应交增值税及所得税减少所致。

(5) 2024 年其他应付款 2,217.96 万元，比上年同期上升 219.01%，主要系浙江子公司调整需退还政府补助计入其他应付款所致。

(6) 2024 年一年内到期的非流动负债 1,702.07 万元，比上年同期上升 94.13%，主要系本期一年以内到期的长期借款增加所致。

(7) 2024 年租赁负债 93.50 万元，比上年同期下降 89.47%，主要系仓库租赁面积减少所致。

(8) 2024 年递延收益 3,041.75 万元，比上年同期下降 27.09%，主要系本期因浙江子公司调整终止补助资金导致递延收益减少所致。

3、股东权益构成及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司股东权益总额为 125,788.60 万元，主要股东权益构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	本年比上年增减
股本（股）	81,750,000.00	81,750,000.00	0.00%
资本公积	452,245,436.38	452,245,436.38	0.00%
其他综合收益	5,491,839.26	-296,445.18	-1952.56%
盈余公积	36,411,954.61	32,075,323.08	13.52%
未分配利润	681,986,744.23	596,221,853.66	14.38%
归属于母公司所有者权益	1,257,885,974.48	1,161,996,167.94	8.25%
所有者权益总额	1,257,885,974.48	1,161,996,167.94	8.25%

(二) 经营成果

2024 年度公司营业总收入 183,506.75 万元，归属于上市公司所有者净利润 13,097.65 万元，主要经营成果项目构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	比例增减变动
营业收入	1,835,067,506.57	1,732,169,988.53	5.94%
营业成本	1,442,596,042.05	1,361,467,629.19	5.96%
税金及附加	13,996,544.98	11,373,252.33	23.07%
销售费用	69,974,730.34	58,359,487.19	19.90%

管理费用	87,224,305.41	93,854,286.09	-7.06%
研发费用	84,349,375.72	81,909,873.06	2.98%
财务费用	10,366,600.89	13,237,639.90	-21.69%
其他收益	16,225,189.81	24,284,762.89	-33.19%
投资收益			
信用减值损失	-526,547.71	-7,008,977.79	-92.49%
资产减值损失	1,438,165.69	-4,829,251.72	-129.78%
资产处置收益	-2,026,474.61	-120,253.55	-1585.17%
营业利润	141,670,240.36	124,294,100.60	13.98%
营业外收入	32,549.21	45,764.34	-28.88%
营业外支出	415,183.30	1,380,517.45	-69.93%
利润总额	141,287,606.27	122,959,347.49	14.91%
所得税费用	10,311,084.17	6,953,856.47	48.28%
净利润	130,976,522.10	116,005,491.02	12.91%

主要变动原因：

（1）2024 年税金及附加 1,399.65 万元，比上年同期上升 23.07%，系本期国内销售额增加及土地房产税增加所致。

（2）2024 年财务费用 1,036.66 万元，比上年同期下降 21.69%，主要系本期汇兑收益增加以及利息收入增加所致。

（3）2024 年其他收益 1,622.52 万元，比上年同期下降 33.19%，主要系本期政府补助减少所致。

（4）2024 年信用减值损失 52.65 万元，比上年同期下降 92.49%，主要系本期应收账款坏账损失减少所致。

（5）2024 年资产减值损失 143.82 万元，比上年同期下降 129.78%，主要系本期存货跌价冲回所致。

（三）现金流量分析

2024 年度公司现金及现金等价物净增加额 1,723.83 万元，主要现金流量项目构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	比例增减变动
经营活动产生的现金流量净额	282,252,563.50	165,402,589.76	70.65%
投资活动产生的现金流量净额	-185,918,222.37	-380,565,196.88	51.15%
筹资活动产生的现金流量净额	-85,720,997.10	219,028,922.00	-139.14%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	6,624,945.43	-1,891,853.72	450.18%
现金及现金等价物净增加额	17,238,289.46	1,974,461.16	773.06%
期末现金及现金等价物余额	361,804,532.05	344,566,242.59	5.00%

主要变动原因：

（1）2024 年末经营活动产生的现金流量净额 28,225.26 万元，比上年同期上升 70.65%，主要系本期预收款增加和营业收入回款增加及票据付款增加所致。

（2）2024 年末投资活动产生的现金流量净额-18,591.82 万元，比上年同期上升 51.15%，主要系本期固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致。

（3）2024 年末筹资活动产生的现金流量净额-8,572.10 万元，比上年同期下降 139.14%，主要系本期筹资活动现金流入减少所致。

青岛征和工业股份有限公司董事会

2025 年 3 月 27 日